O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições 

legais, conforme lhe confere a Lei Orgânica Municipal, submete a apreciação, discussão e 
votação da Câmara Municipal de Horizonte a seguinte Lei. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor 
de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), no Orçamento vigente, para alocar as 
ações e despesas, na forma que indica a seguir:  

ÓRGÃO: 21.00 – SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL  
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 21.01 – SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL 
Código Descrição Fonte   Valor

[...]

Ficam criadas, em conformidade com o disposto no Anexo IV, deste Diploma Legal, as 
funções gratificadas, que deverão ser destinadas, exclusivamente, aos ocupantes de cargos de provimento 
efetivo do Poder Executivo Municipal. 

TÍTULO VIII 

DAS GRATIFICAÇÕES FIXAS 

Art. 48. Fica criada gratificação fixa, no valor de R$ 1.289,35 (um mil duzentos e oitenta e nove reais 
e trinta e cinco centavos), aos servidores ocupantes de cargos efetivos de Professor de Educação Básica, que 
venham a exercer atividades técnico-pedagógicas, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 49. Fica criada gratificação fixa, aos servidores ocupantes de cargos efetivos de Secretário 

Escolar, em efetivo exercício de suas funções, no valor de: 

I – Escolas até 250 (duzentos e cinquenta) alunos: R$ 538,85 (Quinhentos e trinta e oito reais e oitenta 
e cinco centavos); 

II - Escolas de 251 (duzentos e cinquenta e um) a 500 (quinhentos) alunos: R$ 673,56 (Seiscentos e 
setenta e três reais e cinquenta e seis centavos); 

III – Escolas acima de 500 (Quinhentos) alunos: R$ 808,27 (Oitocentos e oito reais e vinte e sete 
centavos) 

Art. 50. Fica criada gratificação fixa, no valor de R$ 336,77 (Trezentos e trinta e seis reais e setenta e 

sete centavos), aos servidores ocupantes de cargos efetivos de Motorista, em efetivo exercício de suas 
funções.  

Art. 51. As gratificações de que trata este Título serão informadas, mensalmente, através de ofício 

assinado pelo (a) Secretário (a) da pasta, à Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Planejamento e

[...]

ơtulo de Contribuição para o Custeio, a Expansão e a Melhoria do Serviço de Iluminação Pública e dos 
Sistemas de Monitoramento para a Segurança e Preservação de Logradouros Públicos – CIPSIM, 
referentes ao período de outubro a novembro de 2025, correspondentes ao montante de R$ 362.144,52 
(trezentos e sessenta e dois mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

Art. 2º O valor referido no arƟgo anterior passa a integrar o caixa único do Tesouro Municipal, 
permanecendo a classificação da fonte de recursos 1751000000 – Contribuição de Iluminação Pública, 
podendo ser aplicado livremente em ações de interesse público, observadas as limitações

[...]

CPF nº XXXXXXXX RG Nº: XXXXXXXX 
Endereço: XXXXXXXXXXXXX 
Destino: RECIFE-PE 
Período da viagem: 10 À 12/12/2025 

DIÁRIA - COM PERNOITE 

Número de diária: 03 (três) 
Valor da diária: R$ 400,00 (Quatrocentos reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 

DADOS BANCÁRIOS BANCO: XXX   

AGÊNCIA:  XXX    – CONTA CORRENTE: XXXX 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO 13º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONSELHEIROS DE RPPS 

REALIZADO PELA ABIPEM – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E